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Spm. nr. S 588 

Til socialministeren (21/5 91) af: 

Pernille Frahm (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvordan den danske 

regering agter at sikre Danmark mod »social 
turisme« af EF-statsborgere, såfremt forslaget 
om fri opholdsret træder i kraft?« 

Svar (28/5 91): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Formanskabets forslag til ændringer i EF- 

traktaten (UP 1807/81 af 7. maj 1991) indehol- 
der bestemmelser om et EF-statsborgerskab 
med dertil knyttet ret til ophold i medlemssta- 
terne. Ved sin henvisning til de gældende betin- 
gelser for opholdsret, som er fastsat i traktaten 
og i direktiver og forordninger, medfører for- 
slaget ingen yderligere risiko for social turisme. 

Den 28. juni 1990 blev vedtaget to direktiver 
om opholdsret og om opholdsret for lønmodta- 
gere og selvstændige, der er ophørt med er- 
hvervsaktivitet. I begge direktiver er optaget 
som en betingelse for opholdsretten, at de til- 
flyttende er i besiddelse af midler af en sådan 
størrelse, at de ikke under opholdet vil falde 
værtslandets sociale system til byrde. På dansk 
foranledning er det desuden indsat i direktiver- 
ne, at værtslandet kan bestemme, at opholdstil- 
ladelsen skal fornys ved udløbet af de første to 
år af opholdet. 

I direktivet om opholdsret for studerende af 
samme dato findes en tilsvarende bestemmelse 
om, at den studerende skal have tilstrækkelige 
midler til sit ophold, og her fornys opholdstilla- 
delsen hvert år. 

Spm. nr. S 589 

Til socialministeren (21/5 91) af: 

Pernille Frahm (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke konsekvenser 

et eventuelt EF-statsborgerskab vil få for retten 
til handicapydelser?« 

Svar (28/5 91): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Som nævnt i svaret på spørgsmål nr. S 588 

henviser forslaget om et unionsstatsborgerskab 
til de gældende betingelser for opholdsret i 
traktaten og i direktiver og forordninger. For- 

slaget om unionsstatsborgerskab får derfor ik- 
ke i sig selv betydning for retten til handicapy- 
delser. 

I henhold til bistandslovens § 1 er det offent- 
lige forpligtet til at yde bistand til enhver, der 
opholder sig her i landet, og som af hensyn til 
sine egne eller sin families forhold har brug for 
rådgivning, økonomisk eller praktisk hjælp, 
støtte til udvikling eller genoprettelse af er- 
hvervsevnen eller for pleje, særlig behandling 
eller opdragelsesmæssig støtte. 

Retten til sekretærbistand for blinde og svag- 
synede, tolkebistand til døve og tunghøre, per- 
sonlig bistand til fysisk vidtgående handicap- 
pede, nødvendige hjælpemidler, særlig befor- 
dringsgodtgørelse og andre handicapkompen- 
serende ydelser tilkommer således allerede i 
dag andre EF-borgere med ophold i Danmark. 

Spm. nr. S 590 

Til kommunikationsministeren (21/5 91) af: 

Bjørn Westh (S): 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give 

vedrørende postbesørgelse og postekspedition 
i Møldrup og Hvorslev Kommuner?« 

Begrundelse 

Det frygtes i de to kommuner, at de lokale 
postekspeditioner vil blive nedlagt, hvilket bå- 
de vil betyde forringet service og tab af lokale 
arbejdspladser. 

For kommunernes bestræbelser for at opret- 
te og tiltrække nye arbejdspladser er det afgø- 
rende vigtigt med god lokal postservice. 

Svar (28/5 91): 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff): 

Jeg har i november 1990 givet min tilslutning 
til, at Postvæsenet iværksæter et konkret plan- 
lægningsarbejde i postkredsene med henblik 
på over en 5-årig periode at tilpasse posthus- 
nettet inden for følgende ramme: 

1. Der foretages en vurdering af muligheder- 
ne for at gennemføre en koncentration af om- 
delingstjenesten fra de nuværende ca. 500 om- 
delingsposthuse til ca. 280 omdelingscentre. 

2. Der foretages en vurdering af muligheder- 
ne for at gennemføre en lukning af ca. 50 post- 
huse i byer med mere end ét posthus, såfremt 


